cita  clarissima  di  Cathania  è  stata  in  la  sua  antiqua,  pacifica  et  quieta  posses- 

sioni et  preheminencia  ac  diguitate  di  lo  dicto  Studio.  Et  noviter  si  ha  intiso 

in  dieta  cita  di  Chifalù  et  altri  lochi  del  regno  pubhlice  legirisi  et  maxime  in 

dieta  cita  di  Chifalù  lo  magnifico  Iacopo  Sacco,  doctnri  conductu  et  ordinati!  per 

li  officiali  et  nniversitati  di  dieta  cita  di  Cifalù,  contra  la  fùrma  di  dicti  privile- 

gii, grandi  detrimento,  dapno  et  interesse  di  la  predicta  clarissima  citati  di  Ca- 

thania, di  che  si  havi  havnto  ad  vili  reenrso  et  supplicato  ni  dignassimo  a  la  con- 

servationi  di  li  predicti  privilegii  di  dieta  cita  di  Cathania  et  sua  indepnitati 

providiri.  Nui,  vestra  admissa  supplicatione,  ipsa  veluti  inxta  havimo  provisto  et 

per  la  presenti  cum  deliberatone  magne  regie  curie  discusso  negocio  in  cansis 

fiscalibns,  vi  dichimo  et  comandamo  expresse  per  observatione  piivilegiorum  dicti 

Studii  civitatis  Cathanie,  mantenendo  ipsa  citati  in  la  sua  an tigna  possessioni, 

preheminentia  et  dignitati  di  lo  predicto  generali  Studio  cum  la  prohibitioni  pre- 

dicta, nullo  pacto  digiati  permittiri  tenirisi  Studio  et  legirisi  pubhlice,  conditoti 

et  salariati  per  qualsivogla  nniversitati  in  altra  citati,  terri  del  regno  et  preci- 

pue in  dieta  citati  di  Cifalù.  Imnio  prohibiriti  tncti  et  singnli  lecturi  et  maxime 

dicto  m.  Iacopo  che  non  digiauo  de  cetero  legiri  pubhlice  conducti  per  li  univer- 

sitati  del  regno  contra  la  forma  di  li  privilegii  di  ipsa  cita  di  Cathania  sub  pe- 

na in  ipsis  privilegiis  predicta  et  la  presenti  uotifichiriti  et  intimiriti  a  li  dicti 

lectari  et  a  dicto  m.  Iacopo,  azochè  si  poza  contra  ipsi  a  la  contraventioni  pre- 

dicta et  etiam  di  la  presenti  debite  providiri  non  liberando  di  li  peni  in  li  quali 

forte  havissiro  incurso,  declarantes  et  etiam  per  presentes  mandautes  che  nullo 

studenti  poza    haviri  lo  grado    di  doctoratu,  havendo  iutiso   e   studiati!    in  altra 

(1)  Ottenne  la  laurea  in  teologia  nell'Università  di  Catania  1'  11  agosto  1533 
(Atti  del  Vescovo  cit.,   1531-1534). 
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parti  et  loco  di  lo  regno,  uisi  vacaverit  in  Studio  diete  civitatis  Cathanie  per